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Kût'ül-Amâre Kuşatması I. Dün-
ya Savaş’ının Irak Cephesi'nde, İ-
tilaf Devletleri ile  İttifak devletle-
ri arasında gerçekleşmiş bir ku-
şatma muharebesidir. 8.000 as-
kerden oluşan İngiliz -Hint gar-
nizonu Bağdat’ın 160 kilometre 
güneyinde Kut kasabasında Os-
manlı ordusu tarafından kuşatılır. 
1915 yılında bu kasabanın nü-
fusu 6.500 civarıdır. 29 Nisan 
1916'da garnizonun teslim olma-
sını takiben kuşatma esnasında 
sağ kalanlar esir olarak Halep'e 
götürülür.

BAŞLANGIÇ
Tümgeneral Charles Town-

shend komutasındaki İngiliz 6. 

Poona Tümeni (Hint Tümeni) 
Bağdat'a ilerlemeye çalışırken 
22-23 Kasım 1915'te Selman-
ı Pak Muharebesi'ni (Ctesiphon) 
kazanamayarak geri çekildi ve 3 
Aralık'ta Kut'a sığındı.

KUŞATMA 
Yeni kurulan Osmanlı 6. 

Ordusu'nun komutanlığına ata-
narak 5 Aralık'ta Bağdat'a varan 
Mareşal Colmar Freiherr von der 
Goltz Paşa'nın emriyle Irak ve 
Havalisi Komutanı Miralay 'Sa-
kallı' Nurettin Bey'in birlikleri 27 
Aralık'ta Kut'u kuşattı.

YARDIM HAREKÂTLARI
İlk yardım harekâtı Korgeneral 

Fenton Aylmer komutasında top-

lanmış 19.000 kişilik orduydu. 
Ocak 1916'ta Ali Gharbi'den 
nehrin son noktasına vardılar.

Şeyh Saad Muharebesi
İngilizler Kut'u kurtarmak için 

General Aylmer komutasındaki 
Tigris (Dicle) Kolordusuyla hücu-
ma geçtiyse de 6 Ocak 1916 ta-
rihli Şeyh Saad Muharebesi'nde 
ölü ve yaralı toplam 4.262 aske-
rini kaybederek geri çekildi. Bu 
muharebede geri çekilme emri-
ni veren 9. Kolordu Komutanı Mi-
ralay 'Sakallı' Nurettin Bey gö-
revinden alındı ve yerine Enver 
Paşa'nın amcası Mirliva Halil Pa-
şa getirildi.

Vadi Muharebesi

19 bin kişilik İngiliz Ordu-
su, 13 Ocak 1916 tarihli Va-
di Muharebesi'nde ölü ve yara-
lı 1.600 kayıp verdirilerek geri 
püskürtüldü

Felahiye Muharebesi
Kût'ül-Amâre'de Osman-

lı kuvvetleri kuşatma sırasında, 
Kût'ül-Amâre Kuşatması önce-
si, (Eylül-Kasım 1915)Osman-
lı ordusu Vadi'nin yukarısındaki 
Felahiye'de (Hanna) mevzilendi. 
Burası Dicle ve Suwaikiya batak-
lığı arasında daralan kuru zemin-
de bir geçitti. 21 Ocak tarihinde 
20 bin kişilik İngiliz birlikleri Fe-
lahiye Muharebesi'ni ölü ve ya-
ralı 2.741 kayıpla kaybetti. Kut 

garnizonu için felaketi getiren bir 
kayıptı.

Sâbis Muharebesi
İngilizler kuşatmayı sona erdir-

mek için mart başında İngiliz ge-
neral Fenton Aylmer komutasın-
da yeniden bir taarruz girişimin-
de bulundu. Ancak 8 Mart 1916 
tarihinde Sâbis (Dujaila) mevki-
inde Miralay Ali İhsan Bey ko-
mutasındaki 13. Kolordu'ya hü-
cum ettiyse de 3.500 asker 
kaybederek geri çekildi.Sâbis 
Muharebesi'nde alınan yenilgi-
den dolayı 12 Mart 1916 tari-
hinde General Aylmer azledile-
rek yerine General George Fre-
derick Gorringe getirildi.

KUŞATMALARDAN
SONRAKİ GELİŞMELER
Halil Paşa 20-30 bin kişilik bir 

takviye kuvvetin cepheye katılma-
sını sağladı. Yeni atanan Gene-
ral Gorringe 5 Nisan tarihinde 
Felahiye, Beit Asia ve Sannaiyat 
bölgelerine doğru saldırıya geçti. 
Her iki tarafın mevcudu yaklaşık 
30.000 kişiydi. 22 Nisan tarihi-

ne kadar geçen sürede ölü ve ya-
ralı 1.200 kayıp veren İngiliz bir-
likleri yenilerek çekildiler. Bu sı-
rada İngilizler tarihteki ilk hava-
dan yiyecek ve mühimmat ikmal 
harekâtını gerçekleştirdiler. Fa-
kat bunların sık sık Osmanlı siper-
lerine veya Dicle Nehri’ne düş-
mesini önleyemediler. 19 Nisan 
1916 tarihinde 6. Ordu Komuta-

nı Mareşal Von der Goltz Paşa, 
Bağdat’ta bulunan karargâhında 
tifüsten ölünce, yerine Mirliva Ha-
lil Paşa (Kut) getirildi.

SONUÇ
İngiliz tarihçisi James Morris, 

Kut’un kaybını “Britanya (İngilte-
re) askeri tarihindeki en aşağılık 
şartlı teslimi” olarak tanımlamış-
tır. Bu yenilgi İngiliz basınında ve 

kamuoyunda çok büyük bir infial 
uyandırdı. Bunun üzerine Gene-
ral Lake ve General Gorringe İn-
giliz ordusunda görevlerinden a-
lınmış ve yerlerine General Ma-
ude getirilmiştir. Bu çarpışmala-
rın askeri tarih açısından bir baş-
ka önemi de bilinen ilk havadan 
ikmal denemesini İngiliz ordusu-
nun Kut’taki birliklerini ikmal için 

26 gün boyunca Dicle’deki Ora 
Üssü’nden 3 adet Short 184 tipi 
225 beygirlik deniz uçakları ile 
bu kuşatma sırasında gerçekleş-
tirmiş olmalarıdır. Ancak bu ça-
ba yeterli olmamış ve sonucu de-
ğiştirmemiştir. Halil Paşa Kût’ül-
Amâre zaferine istinaden Kut so-
yadını almıştır.
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KUT’ÜL-AMÂRE ZAFER BAYRAMI
29 Nisan 1916. Türkiye’nin NATO’ya üye olduğu 1952 yılına kadar, bu tarih Silahlı kuvvetlerde ‘KUT bayramı’ olarak 

kutlanmaktaydı. Çünkü bu tarihte Irak /Kutül Amare’de Halil paşa komutasındaki Osmanlı kuvvetleri İngilizleri perişan etmiş 
ve Çanakkale Zaferi`nin hemen ardından kazanılan bu zaferle düşmana büyük bir darbe daha vurulmuştu. İngiliz ordusunun 
generali Towshend dahil 13 bin İngiliz askerinin esir alındığı ve on binlercesinin öldürüldüğü bu bayramın bugün yıl dönümü.

KUTUL AMARE NEDİR?
Tarih 29 Nisan 1916’dır. Bu za-

fer unutturulmaya çalışılan, fakat tıpkı 
Çanakkale’de olduğu gibi diline, ırkına, 
memleketine bakılmaksızın Müslüman Os-
manlı Ordusunun Irak’ın Kut bölgesinde 
İngilizlere karşı kazandığı büyük bir za-
feridir.

Kut’ül-Amare’de 13 bin 300 İngiliz as-
keri ile 13 general 481 subay esir alını-
yor ve 40 bini aşkın İngiliz askeri öldürü-
lüyordu. İngilizlerin müttefiki olan tüm ül-
keler ve tabi İngilizler bu zafer karşısında 
şaşkınlık içindeydiler.

Büyük kuvvetlerle Çanakkale’ye saldı-
ran İngilizler, aynı tarihlerde de diğer Os-
manlı topraklarında adım adım ilerliyor-
lardı. Çanakkale yenilgisinden sonra a-
ğırlıklı olarak Ortadoğu,Kuzey Afrika ve I-
rak Cephelerine kuvvet kaydıran İngilizler 
bölgenin kalbi Bağdat’ı ele geçirmek isti-
yorlardı.

General Tawshend komutasındaki bir-

likler, 24 Temmuz 1915 günü Bağdat’a 
doğru hücuma geçti. Bu ilerleyiş kar-
şısında Irak Umum Kumandanı Nuret-
tin Bey komutasındaki birlikler 28 Eylül 
1915 tarihinde İngilizler karşısında Kut’ül-
Amare’den çekildi ve İngilizler burayı iş-
gal etti.

22 Ekim günü ise İngiliz birlikleri Bağ-
dat üzerine iki koldan yürümeye başla-
dılar. Bu birlikler Selman-ı Pak’ta Nuret-
tin Bey komutasındaki birlikler tarafından 
22 Kasım günü durduruldu. İngilizler tek-
rar Kut’ül-Amare’ye geri çekilmek zorun-
da kaldılar. 

23 Kasım günü de Osmanlı birlikleri hü-
cuma kalktı. Birçok yerde çok çetin çatış-
malar oldu. Zaman zaman Müslüman bir-
likleri geri çekilse de Müslüman Osmanlı 
askerinin genel saldırısını İngiliz kuvvetleri 
durduramadı.

5 Aralık günü Osmanlı birlikleri, Kut’ül-
Amare önlerine geldiler. Aralık ayı boyun-
ca Kut’ül-Amare’de sıkışan İngiliz birlikle-

riyle çok çetin çatışmalar oldu ve İngiliz-
ler kuşatıldı.

Osmanlı ordusu Kut’ül-Amare’de İngi-
lizleri tam manasıyla kuşatmış ve bir çem-
ber içine almışlardı. Bunu yarmak için İn-
giliz birlikleri zaman zaman takviye al-
dıysa da başarılı olamadı. Mart ayına ka-
dar süren bu kuşatma sırasında İngilizler i-
çinde büyük kayıplar oluyordu. Nehirler-
den yapılan cephane ve yiyecek yardımı 
yeterli olmuyordu. Bu yarma sırasında Sa-
bis Bölgesi’nde Ali İhsan Bey komutasın-
daki birliklerle de başarılı çarpışmalar o-
luyordu. Sabis Meydan Muharebesi ola-
rak da tarihe geçen bu çatışmalarda Müs-
lüman Osmanlı askeri büyük başarılar el-
de ediyordu.

10 Mart 1916 günü zor durumda bu-
lunan İngiliz birliklerine, Halil Paşa, tara-
fından teslim olma önerisi verildi. İngiliz-
ler buna olumlu cevap vermedi. İngiliz-
ler 6 Nisan günü büyük bir saldırıya ge-
çerek yarma harekâtına giriştiler, ancak 

başarılı olamadılar ve çok büyük kayıp-
lar verdiler.

9 Nisan günü İngiliz Generali 
Tawshend’e, Kut’ül-Amare Kahramanı 
Halil Paşa’nın “teslim ol” çağrısı gitti. Ge-
neral buna: “Türkler, muharebe sahasın-
da daima iyi asker ve necip insandırlar; 
fakat ben henüz teslim olmayı düşünmü-
yorum.” cevabını verdi.

22 Nisan günü İngiliz birlikleri Gene-
ral Tawshend komutasında 5 bin kişilik bir 
birlikle hücuma geçtiler. Bundan da sonuç 
alamadılar. 3 bin ölü vererek geri çekildi-
ler. Arada Halil Paşa’ya rüşvet teklif ede-
rek kuşatmanın kaldırılmasını istediler.

Hali Paşa da bu tarihî teklife şu anlamlı 
cevabı verdi: “Baltacı devirleri geride kal-
dı!”

29 Nisan günü İngilizler, Osmanlı ordu-
suna teslim oldular. Bu tarihi zafer üzerine 
Altıncı Ordu Komutanı Mirliva Halil Paşa, 
ordusuna şu mesajı çekiyordu:“Bugüne 
‘Kut Bayramı’ namını veriyorum.”
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28 Temmuz 1914 - 1. Dünya Savaşı başladı.
16 Ekim 1914 - İngiliz 6. Hint Tümeni Bombay’dan yola 
çıktı.
29 Ekim 1914 - Osmanlı İmparatorluğu savaşa girdi.
3 Kasım 1914 - İngilizler İran’ın Abadan kıyılarına çıktı.
5 Kasım 1914 - İngilizler Osmanlı’dan Fav’ı aldı.
22 Kasım 1914 - Basra İngilizlerce işgal edildi.
Kasım 1914 - Yarbay Süleyman Askeri Osmanlı güçlerinin 
başına getirildi.
14 Nisan 1915 - Süleyman Askeri İngiliz güçlerine yenil-
ince intihar etti.
22 Nisan 1915 - General Townshend Bağdat’a ilerleyen 
İngiliz güçlerinin komutasına getirildi.
19 Mayıs 1915 - Osmanlı güçlerinin yeni komutanı Albay 
Nurettin Bey Bağdat’a vardı.
3 Haziran 1915 - Amare İngilizlerin eline geçti.
25 Temmuz 1915 - Nasiriye İngilizlerin eline geçti.
29 Eylül 1915 - Kut’ül Amare İngilizlerin eline geçti.
5 Ekim 1915 - Osmanlı güçleri 6. Ordu altında birleştirildi. 
Mareşal Colmar von der Goltz Irak Ordusu’nun başına 
atandı.
9 Ekim 1915 - Rus cephesinde savaşan III. Ordu Sağ Ce-
nah Grubu Komutanı Albay Halil Bey emrindeki iki tümenle 
birlikte Irak Cephesi’ne gönderildi.
15 Kasım 1915 - Halil Bey, beraberindeki güçlerle birlikte, 
Nurettin Bey’in emrine girdi.
22 Kasım 1915 - Selmanpak’ta İngiliz güçleri yenilgiye 
uğradı.
3 Aralık 1915 - Geri çekilen İngilizler Kut’ül Amare’ye 
konuşlandı.
7 Aralık 1915 - General Goltz Bağdat’a ulaştı. Nurattin 
Bey Kut’ül Amare’yi kuşattı.
14 Aralık 1915 - İngilizlerin kuşatmayı yarma girişimi 
başarısız oldu.
17 Aralık 1915 - İngilizlerin ikinci yarma girişimi de 
başarısız oldu.
24 Aralık 1915 - Nurettin Bey’in taarruzu başarısız oldu.
7 Ocak 1916 - Şeyh Saad Muharebesi’nde İngilizlerin Kut’u 
kurtarma girişimi başarısız oldu.
13 Ocak 1916 - Vadi Muharebesi. İngilizlerin ikinci kur-
tarma girişimi başarısız oldu.
16 Ocak 1916 - Nurettin Bey, komutayı Halil Bey’e devretti.
21 Ocak 1916 - Hannah Muharebesi. İngilizlerin üçüncü 
kurtarma girişimi başarısız oldu.
8 Şubat 1916 - Sabis Muharebesi. İngilizlerin dördüncü 
kurtarma girişimi başarısız oldu.
6-9 Mart 1916 - İngilizlerin iki ayrı yarma harekâtı 
başarısız oldu.
10 Mart 1916 - Albay Halil Bey, General Townshend’e 
teslim ol çağrısı çağrısında bulundu.
11 Mart 1916 - İngilizlerin bir başka kurtarma harekâtı 
daha başarısız oldu.
19 Nisan 1916 - Goltz Paşa, yakalandığı tifüs hastalığı 
nedeniyle Bağdat’ta öldü.
20 Nisan 1916 - İngilizlerin bir başka kurtarma harekâtı 
daha başarısız oldu.
22 Nisan 1916 - Halil Bey generalliğe terfi edilerek Irak 
Ordusu’nın başına getirildi.
24 Nisan 1916 - İngilizlerin, kuşatma altındaki güçlere 
gemiyle yardım ulaştırma girişimi başarısız oldu. Julnar adlı 
gemi Osmanlı askerinin eline geçti.
26 Nisan 1916 - General Townshend teslim olmaya hazır 
olduğunu bildirdi.
26 Nisan 1916 - İngilizler saat 13:20’de teslim oldu.

Gün Gün Kut Savaşı

Bu zafer Avrupa’yı tam manasıyla şok et-
ti. Bütün gazeteler Osmanlı’nın zaferini yaz-
mak zorunda kalırken, İngilizler için de 
“Çanakkale’den sonra en büyük hezimete uğ-
radı.” değerlendirmesini yaptılar.

Bir süre sonra buradaki Osmanlı birlikle-
ri, Almanya’nın etkisiyle, İran cephesine gön-
derildi ve zayıf kalan bu cepheye İngilizler 
1917 yılı başında büyük kuvvetler yığarak 
bekledikleri güce ulaştı ve 11 Mart 1917’de 
Bağdat’ı geri aldılar. Daha sonra da Musul’a 
doğru ilerlediler. Petrol yatakları Musul’u, 
Müslüman Osmanlı’nın direnişi karşısında a-
lamadılar.

Ancak bu zaferlerin bu direnişlerin sey-
ri Mondros Mütarekesi’yle değişti. Mondros 
Mütarekesi’nden üç gün sonra Irak ve İran 
Cephelerinde savunulan Müslüman toprakla-
rı işgal edildi.

Kut’ül-Amare ve çevresindeki bölgelerde gö-
rev yapan ve adlarını iki büyük zafere yazdı-
ran Ali İhsan ve Halil Paşalar yıllar sonra so-
yisim olarak bu bölgenin isimlerini aldılar. Sa-
bis ve Kut.

Kut’ül-Amare’de Osmanlı ordusu bizim bu-
gün bu topraklarda bir Müslüman olarak ya-
şamamız için 25 bin şehid verdi.

Halil Paşa Kut Zaferi üzerine 29 Nisan 
1916 tarihli günlük ordu emrinde şu tarihi not-
ları düşüyordu:

ORDUMA
Arslanlar!..
- Bugün Türkler’e şeref ü şan, İngilizlere ka-

ra meydan olan şu kızgın toprağın müşemmes 
semasında sühedamızın ruhları şad ü handan 
pervaz ederken, ben de hepinizin pak alınla-
rından öperek cümlenizi tebrik ediyorum.

- Bize iki yüz seneden beri tarihimizde okun-
mayan bir vakayı kaydettiren Cenab-ı Allah’a 
hamd ü şükür eylerim. Allah’ın azametine ba-
kınız ki, bin beş yüz senelik İngiliz Devleti’nin 
tarihine bu vakayı ilk defa yazdıran Türk sün-
güsü oldu. İki senedir devam eden Cihan Har-
bi böyle parlak bir vaka daha göstermemiştir.

- İşte Türk sebatının İngiliz inadını kırdığı bi-
rinci vakayı Çanakkale’de, ikinci vakayı bura-
da görüyoruz.

- Bugüne KUT BAYRAMI namını veriyorum. 
Ordumun her ferdi, her sene bu günü tesit e-
derken şehitlerimize Yasinler, Tebarekeler, Fa-
tihalar okusunlar. Sühedamız, hayatı ulviyat-
ta, semevatta kızıl kanlarla uçuşurken, gazi-
lerimiz de gelecekteki zaferlerimize gözcü ol-
sunlar.”

Mirliva Halil
Altıncı Ordu Komutanı 

29 / Nisan / 1916- Bağdat
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21 Ocak 1916
Hannah Muharebesi. 
İngilizlerin üçüncü 
kurtarma girişimi 
başarısız oldu.

8 Şubat 1916
Sabis Muharebesi. 
İngilizlerin dördüncü 
kurtarma girişimi 
başarısız oldu.

6-9 Mart 1916
İngilizlerin iki ayrı yarma 
harekâtı başarısız oldu.

10 Mart 1916
Albay Halil Bey, General 
Townshend’e teslim 
ol çağrısı çağrısında 
bulundu.

11 Mart 1916
İngilizlerin bir başka 
kurtarma harekâtı daha 
başarısız oldu.

19 Nisan 1916
Goltz Paşa, yakalandığı 
tifüs hastalığı nedeniyle 
Bağdat’ta öldü.

20 Nisan 1916
İngilizlerin bir başka 
kurtarma harekâtı daha 
başarısız oldu.

22 Nisan 1916
Halil Bey generalliğe terfi 
edilerek Irak Ordusu’nın 
başına getirildi.

24 Nisan 1916
İngilizlerin, kuşatma 
altındaki güçlere gemiyle 
yardım ulaştırma girişimi 
başarısız oldu. Julnar adlı 
gemi Osmanlı askerinin 
eline geçti.

26 Nisan 1916
General Townshend teslim 
olmaya hazır olduğunu 
bildirdi.

26 Nisan 1916
İngilizler saat 13:20’de 
teslim oldu.

Halil Kut Paşa
(1882, İstanbul– 20 Ağustos 1957, İstanbul)

Harp Akademisi’nde Mustafa Kemal ile sınıf arkadaşıydı. 1905 yılında Harp 
Akademisi’nden Mümtaz Yüzbaşı rütbesiyle mezun oldu.  İttihat ve Terakki 
Cemiyeti’nin 117 (17) numaralı üyesi oldu. II. Meşrutiyet ve 31 Mart İsyanı arası dö-
nemde İran’daki hürriyet hareketine desteğe gönderildi. 23 Ocak 1913 tarihindeki 
Bâb-ı Ali Baskınından sonra İstanbul Merkez Komutanlığı’na atandı. Kut’un alınmasın-
dan sonra Irak askerî valiliğine getirildi.

Anadolu’da Kurtuluş Savaşı’nın başlaması üzerine o sırada Sivas’ta bulunan Mus-
tafa Kemal Paşa ile buluştu. Mustafa Kemal Paşa tarafından Sovyetler Birliği’nin Millî 
Mücadele’ye desteğini sağlamakla görevlendirildi. 1957’de İstanbul’da gırtlak kanse-
rinden dolayı yaşamını yitirdi.

Süleyman Askeri
(1884, Pirizren - 14 Nisan 1915, Basra)

1902 yılında Mekteb-i Harbiye’den, 5 Kasım 1905 tarihinde de Mekteb-i Erkân-
ı Harbiye’den Mümtaz Yüzbaşı rütbesiyle mezun oldu. Selanik’teki Üçüncü Ordu’ya 
bağlı olarak Manastır’a atandı. Manastır’da kaldığı günlerde İttihad ve Terakki 
Cemiyeti’ne girdi. 13 Kasım 1913 tarihinde kurulan Teşkilât-ı Mahsusa’nın Başkanı o-
larak görevlendirildi. Osmanlı Devleti’nin I. Dünya Savaşı’na Almanya’nın safında ü-
zerine Teşkilât-ı Mahsusa Başkanlığı görevinin yanında 20 Aralık 1914 tarihinde Irak 
ve Havalisi Genel Komutanı olarak atandı. Irak Cephesi’nde Şuaybe Muharebesi’nde 
komutası altındaki birliklerin 14 Nisan 1915 tarihinde İngiliz Ordusu’na mağlup olma-
sı üzerine tabancasıyla intihar etti.

Nureddin İbrahim Konyar (Sakallı Nurettin Paşa;
1873, Bursa- 18 Şubat 1932, İstanbul)

1890 yılında girdiği Pangattı’daki Mekteb-i Füsun-u Harbiye-i Şahane’ye gir-
di. 1893 yılında piyade sınıfının 31. olarak bitirerek Mülazım-ı San-i rütbesiyle me-

zun oldu. Arapça, Fransızca, Almanca ve Rusça biliyordu. 14 Nisan 1915’te Irak ve 
Havâlisi Genel Komutanı Süleyman Bey’in intihar etmesinden sonra 20 Nisan’da Irak 
ve Havâlisi Genel Komutanlığı’na atandı. Cumhuriyet sonrası Milletvekilliği sırasında 
Kasım 1925 tarihinde Şapka İktisasına Dair Kanun’un anayasayı ihlal ettiğini savun-

du. Ancak diğer milletvekilleri onu halk iradesi düşmanı ilan etti.

General Townshend
(21 Şubat 1861; 18 Mayıs 1924)

 I. Dünya Savaşı sırasında Bağdat’a doğru düzenlenen ve felaketle sonuçlanacak 
ilk Britanya Harekatı’nı gerçekleştiren Britanya Hint Ordusu’nda görev yapan bir su-
baydı. Kraliyet Askeri Akademisi Sandhurst’ta eğitim alan Townshend, 1884 Sudan 
Seferi’nde ve 1891 Hunza Naga Seferi’nde görev aldı. Kutül Amare’de aldığı hezi-

met hayatında dönüm noktası oldu. Townshend’in ünü bütün pırıltısını kaybetti. Askeri 
uzmanlar Townshend’e Tizpon’da Osmanlı kuvvetlerini yenemediği, Kut kuşatması sı-
rasında pasif kaldığı ve acele bir yardım seferi düzenlenmesine neden olan yanlış ra-
porlar gönderdiği için sert bir şekilde eleştirdi. 1924 yılında gözden düşmüş biri ola-

rak öldü.
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“Unutturulan Büyük Zaferin 100. Yılı Anısına”

Tarihe damga vuran unutulmayan zafer
Öyle büyük ve şanlı melekleşen her nefer
Diren diren Müslüman dilde Allah-u Ekber

İslam’ın son ordusu zafere zafer ekler
Dilde Allah-u Ekber yenilmezi yeneriz

Kut’ül Amare’ye bak biz gökleri deleriz.

Ötüken’den bu yana bir sevdanın elinde
En hüzünlü tahattur Türk’ü Türk’ün dilinde

Şüheda bulutları eser çölün yelinde
İslam’ın son kalesi her şey O’nun elinde
Yürekte var bu iman arşı yere sereriz
Çöle yazılan zafer göğsümüzü gereriz

Horasan diyarından erenler nefesiyle
Güneşi kızılladık mızrağın gölgesiyle
Rüzgârları solladık boz atın yelesiyle
Çölleri inletirken Allah Allah sesiyle

Dilde Allah-u Ekber yeniden biz doğarız
Diren diren Müslüman İngiliz’i boğarız

Dicle kıyılarında Halil Paşa haykırdı 
Yenilmez İngiliz’in o gururunu kırdı

Son Osmanlı zaferi tarihe damga vurdu
İngilizler kahrından çöle düşüp kudurdu
Bakışlarımız mızrak delik deşik ederiz
Ya Allah Bismillahla çöl ötesi gideriz

.
Çöllerde dalgalanır al bayrağın şulesi
İnançlı kahramanlar tarihin numunesi
Allah Allah deyince göklerin gürlemesi
Uğruna can verirken gönülde Allah sesi
Kut’ül Amare’ye bak! Çöle zafer yazarız
Vatana yan bakanın mezarını kazarız.

ÇöLE YAZILAN ZAFER
KUT’ÜL AMARE

Tarık TORUN
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II. Dünya Savaşı’nın ardın-
dan İngiliz-Amerikan yörünge-
sine girdiğimiz 1945-46’lar 
Türkiye açısından keskin bir kı-
rılma noktasıdır.

Elimde İngiltere’nin propa-
ganda amacıyla bastırıp dağıt-
tığı “Cephe” dergisinin Nisan 
1946 tarihli kapağı… Manşet: 
“Muavenet muhribi donanma-
ya katıldı.” İngiltere, II. Dünya 
Savaşı’ndan önce sipariş etti-
ğimiz ve muhtemelen parasını 
da ödediğimiz muhriplerimiz-
den birini kullanıp eskittikten 
sonra törenle teslim ediyordu! 
Tıpkı ilk Dünya Savaşı’ndan 
önce sipariş verdiğimiz iki zırh-
lımıza el koyduğu gibi, gasp a-
lışkanlığını devam ettirmiş ve 
yapımı bittiği halde muhripleri-
mizi teslim etmemiş, şimdi sa-
vaşı kazandıktan sonra teslim 
ediyordu.

Bu, Türkiye’nin İngiliz haki-
miyetine geçişinin töreni de sa-
yılabilir. Nitekim ardından İn-
gilizcenin yaygınlaştırılmasının 
yanı sıra silahlı kuvvetlerimiz-
de ABD ile ortak restorasyonu 
İngiltere tarafından gerçekleşe-
cekti. İşte tam bu sıralarda or-
dumuzda 1916 yılından be-
ri devam edegelen bir tören de 
sessiz sedasız kaldırılıyordu.

O tarihe kadar Türk ordusun-
da her yıl ‘Kut Günü’ kutlama-
ları yapılır, o gün İngiltere’yi, 
tarihinde uğradığı en utanç ve-
rici yenilgi olan Kutü’l-Amare 
zaferinde nasıl da yendiğimiz 
anlatılır, günün mana ve ehem-
miyeti üzerinde heyecanla du-
rulurdu. Ancak devir değişmiş-
ti; artık İngilizleri kızdırmaya 
gelmezdi. Nitekim bizi savaşa 
sokma çabalarına karşı ‘Ben 
Mehmetçiği diri diri fırına at-

tırmam’ diye direnen Mareşal 
Fevzi Çakmak bile Londra’nın 
baskısıyla İnönü tarafından gö-
revinden alınıp emekliye sevk 
edilmişti. Yani işin şakası yok-
tu.

İşte Kutü’l-Amare zaferi aske-
riye gibi dar bir çevrede bile 
olsa coşkuyla kutlanırken böyle 
böyle unutuldu ve zaferin 100. 
yılının eli kulağındayken hatır-
lanır gibi oldu. Velhasıl Türki-
ye gerçekten tarihiyle barışa-
caksa ‘Kut Günü’nün hatırlan-
ması şart.

1931 yılında liseler için yaz-
dırılan “Tarih” kitaplarının 3. 
cildinde Kutü’l-Amare zaferi üç 
satırda geçiştirilir, YÖK’ün tam 
8 akademisyene yazdırdığı(!) 
“Atatürk İlkeleri ve İnkılap Ta-
rihi 1/1” (1989) adlı kitaptay-
sa ister inanın ister inanmayın 
beş (5) kelimelik değeri yoktur 
Kut zaferinin. Neden? Savaşı 
Mustafa Kemal Paşa veya çev-
resinden biri değil de, tarihten 
silinmek istenen Enver Paşa’nın 
amcası Halil (Kut) Paşa ka-
zanmıştır da ondan. “Tarih II-
I” (1931) adlı kitapta da zaten 
“…3000 silahlı Türk, 12000 
kişilik bir İngiliz kuvvetini esir 
aldı” denilmekte, zaferin kah-
ramanına karşı görülmemiş bir 
kelime cimriliği yapılmaktadır. 
(Aynı kitapta Kazım Karabekir 
Kars’ı aldığında “Mehmetçik 
aldı” denilmesi kuraldı, İnönü i-
se kazanmadığı savaşın “dâhi 
kahramanı” ilan edilmekteydi.)

Özetle Kutü’l-Amare zaferi 
öksüz girdiği Cumhuriyet döne-
minde 1945’e kadar iyi kötü 
kutlanmış ama sonradan İngi-
lizlerle iyi ilişkiler uğruna unu-
tulmuşlar mezarlığındaki kah-
ramanlıklarımızın arasına def-

nedilmiştir.
Neden unutuldu?
29 Nisan 1916 günü Kutü’l-

Amare’ye sıkışmış bulunan Ge-
neral Townshend komutasın-
daki 13 bin kişilik İngiliz tüme-
ni 143 günlük bir kuşatmadan 
sonra Osmanlı kuvvetlerine ka-
yıtsız ve şartsız teslim oluyordu. 
Bu, Majestelerinin ordusunun o 
zamana kadar uğramış olduğu 
en büyük “yüz karası”ydı.

General Townshend, tıpkı iki 
asır önce Deli Petro’nun Baltacı 
Mehmed Paşa tarafından Prut 
nehri bataklığına sıkıştırıldı-
ğı gibi Dicle nehrinin üç tarafı 
suyla çevrili bir kıstağına sıkıştı-
rılmıştı, üstelik önünde kademe 
kademe sıralanan İngiliz ve 
Osmanlı siperleri çıkış (huruç) 
yapmayı imkânsızlaştırmıştı. 
Açlıktan günde 8 İngiliz, 28 
Hindu askeri ölüyordu. Gıda 
yardımı getiren uçaklar ise çu-
valları İngiliz siperlerine atıyor 
ama Dicle nehrindeki balıklara 
güzel bir ziyafet çekiyorlardı.

Açlıktan atlarını kesip yeme-
ye başlamıştı İngilizler. Ancak 
Hindli askerlerini at eti yemeye 
bir türlü razı edemiyorlardı. Bir 
kısmı Müslüman, diğerleri Sih 
vs. mezhebindeydiler. “Bu hay-
vanların etini yemektense ölü-
rüz” diyorlardı. Bunun üzerine 
Townshend radyo aracılığıyla 
o askerlerin Hindistan’daki dinî 
reisleriyle görüştü. At etinin “ku-
şatma eti” olarak yenilebilece-
ğine dair fetva istedi. Güç bela 
geldi fetva ama yine de isteksiz 
yiyorlar, bu yüzden patır patır 
yere düşerek ölüyorlardı.

İki tümen yardımınıza geliyor 
deniliyordu ama Mehmetçik ö-
nünde bir türlü ilerleyemiyorlar-
dı. Ümitler tükenmiş, erzak tü-

kenmiş, takat tükenmişti. Nöbet 
değiştirirken bile düşüp ölenle-
re rastlanıyordu.

Öte yandan Türklerin de ku-
şatmayı kaldırmaya niyetle-
ri hiç mi hiç yoktu. Zayiatla-
rı ağırdı. 30 bin asker savaş 
dışı kalmıştı. Elinde kala ka-
la 13 bin aç askeri kalmış-
tı General’in. Hastalıklar almış 
yürümüştü. Sonunda teslim ol-
maya karar verdi.

İlginçtir, Townshend “Mezo-
potamya Seferim” adlı hatıra-
tında kendisini Plevne’deki Ga-
zi Osman Paşa ile kıyaslıyor-
du. 26 Nisan günü Halil Paşa 
ile buluştu. Yedekte tek bir pek-
simet yoktu diye yazdı defteri-
ne. Kayıtsız şartsız teslim olma-
larında ısrar ediyordu Halil Pa-
şa. Hatıratında açıklamaktan u-
tandığı teslim şartlarında neler 
olduğunu iki gün sonra yazdı-
ğı bir mektupta şöyle dile getir-
mişti: 40 topunu sağlam olarak 
Osmanlı’ya teslim etmek ve or-
dusuyla birlikte serbest bırakıl-
ması karşılığında tam 1 milyon 
sterlin ödemek…

Tabii ki bu zaferi satma tekli-
fi Osmanlı tarafında kabul gör-
meyecekti. İngilizler bu onur-
suzluğu yaşamamak için çırpı-
nıyorlardı ama nafile.

Neden unutturuldu?
Nihayet 29 Nisan günü “top-

larımı ve telsiz teçhizatım da-
hil mühimmat vs. bütün tesisa-
tımı tahrip ettim” diyor ve şöy-
le devam ediyordu kariyerine 
kahraman olarak başlayan a-
ma Kutü’l-Amare yenilgisi yü-
zünden unutulup giden Gene-
ral Townshend:

“Halil Paşa beni ziyaret etti, 
ona kılıcımla tabancalarımı tes-
lim ettim. Almayı reddetti, “Bun-

lar şimdiye kadar sizindi, bun-
dan sonra da öyle olacak” de-
di (Mezopotamya Seferim, 
2012, s. 596).

Teslim olmuştu General. Şe-
refli bir misafir gibi önce Hey-
beliada, sonra Büyükada’da a-
ğırlandı. Hatta yanındaki köpe-
ğini cephede unutmuştu. İstedi, 
köpeği özel bir kurye ile kendi-
sine ulaştırıldı. Esir askerleri ise 
çölde uzun ve çetin bir yolculu-
ğa çıkacaklardı.

Aldığımız esirlerin tam listesi 
şöyle: 5 General, 272 İngiliz, 
204 Hind subayı (toplam 476 
subay), 2592 İngiliz, 6988 
Hind vs. er (toplam 9580 er), 
silahsız 3248 kişi, ceman 
yekûn 13.309 esir (bunların 
1306’sı hasta ve yaralıydı).

Yenilginin üzeri örtülecek gi-
bi değildi. İngilizler savaşın or-
tasında utanç verici bir şekil-
de armut gibi teslim olmuşlardı 
Türklere. Yoksa Çanakkale’nin 
artçı depremleri mi geliyor? pa-
niğinin Savaş Bakanlığı’nın ba-
casını sarmış olduğunu tahmin 
edebilirsiniz.

Nitekim Londra’da bir soruş-
turma komisyonu kurulacak, ye-
nilginin sorumlusu araştırılacak-
tı. Tarihlerindeki en utandırıcı 
sahneyi yaşayan İngilizler erte-
si yıl Bağdat’ı almalarına rağ-
men bu uğursuz günü unutma-
dılar ve hakkında onlarca kitap 
yazdılar. (Bizde kaç kitap oldu-
ğunu merak eden var mıdır?) 
Unutmadılar ama unutturdular!

Şimdi anladınız değil mi İn-
gilizlerin askeriyede 1945’e 
kadar kutlanmakta olan ‘Kut 
Günü’nü neden yasaklattıkla-
rını.

19 Ekim 2014, Pazar
Mustafa ARMAĞAN

KUT’ÜL-AMARE NASIL UNUTTURULDU?
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‘‘26 NİSAN 1916, SAAT:13.20,
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